
 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 4 

Prot. n. 9825/2021        Meldola, 30/11/2021 

 

ATTO DI RECEPIMENTO 

Oggetto: Recepimento Determinazione di Alleanza Contro il Cancro (ACC) n. 46 del 13/09/2021 ad oggetto: 
Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 volta 
all’affidamento tramite RDO sul MEPA della fornitura di n. 1 Preparatore automatizzato di librerie genomiche per 
sequenziatore NGS per lo svolgimento del progetto GerSom per l’Istituto Romagnolo per lo studio dei Tumori “Dino 
Amadori” – IRST S.r.l. di Meldola (FC) – Determinazione di aggiudicazione con efficacia subordinata alla verifica dei 
requisiti. 
CIG master: 8798104918 
CIG derivati IRST: 8997543F5B 
CUP: E84I19002050001 
Importo complessivo aggiudicato € 109.850,00 oltre Iva così ripartiti: 
- € 61.500,00 oltre Iva di competenza ACC; 
- € 48.350,00 oltre Iva di competenza IRST; 
 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO 

 

Normativa di riferimento 

 D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120, in particolare art. 1 comma 2 lett.A); 

 L.R. Emilia Romagna 21/12/2007 n.28: “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”; 

 Deliberazione Regione Emilia - Romagna n. 2194/2016 che ha introdotto l'obbligo, a partire dal 1 ottobre 
2017, di utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte delle aziende e degli enti del sistema sanitario 
regionale per l'espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria 

Visti e richiamati i seguenti atti 
 
1) Determinazione a contrarre di ACC n. 31 del 17/06/2021 che ha disposto l’avvio della procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 volta all’affidamento tramite RDO 

sul MEPA della fornitura di n. 1 Preparatore automatizzato di librerie genomiche per sequenziatore NGS per lo 

svolgimento del progetto “Studio di fattibilità per la diagnosi genomica congiunta di rischio genetico e di 

sensibilità ai nuovi farmaci nelle neoplasie del seno, ovaio e colon (GerSom) ; 

2) Verbale della commissione giudicatrice del 6 agosto 2021; 

3) Determinazione di ACC n. 46 del 13/09/2021 ad oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 c. 

2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 volta all’affidamento tramite RDO sul MEPA della 

fornitura di n. 1 Preparatore automatizzato di librerie genomiche per sequenziatore NGS per lo 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 4 

svolgimento del progetto GerSom per l’Istituto Romagnolo per lo studio dei Tumori “Dino Amadori” – 

IRST S.r.l. di Meldola (FC) – Determinazione di aggiudicazione con efficacia subordinata alla verifica dei 

requisiti; 

 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 
Motivazioni 

Dato atto che: 

 con determinazione a contrarre n. 31 del 17/06/2021, sopra richiamata è stata indetta una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, tramite RDO su MePa 

Consip per la fornitura di n. 1 Preparatore automatizzato di librerie genomiche per sequenziatore NGS per lo 

svolgimento del progetto GerSom per l’Istituto Romagnolo per lo studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST 

S.r.l. di Meldola (FC), CIG: 8798104918, CUP: E84I19002050001; 

 per la fornitura in contesto è stata valutata congrua una previsione di spesa posta a base d’asta pari a € 

110.000,00 oltre Iva , per un totale di € 134.200,00 Iva inclusa, così ripartita come definito nella sopracitata 

determinazione a contrarre n. 31 del 17/06/2021: 

-  € 75.000,00 Iva inclusa per la parte di competenza ACC; 

- € 59.200,00 Iva inclusa per la parte di competenza IRST. 

 

 alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 02/07/2021 sono pervenute 

sulla piattaforma elettronica MePa di Consip le offerte dei seguenti operatori economici: 

- TECAN ITALIA Srl; 

- HAMILTON ITALIA Srl; 

 le procedure di gara, che si sono svolte sulla piattaforma elettronica MePa di Consip dal 02/07/2021 al 

13/09/2021, come dettagliato nella Determinazione 46/2021 qui integralmente richiamata anche se non 

materialmente allegata, hanno determinato l’esclusione della ditta TECAN ITALIA Srl ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 95 c. 10 e dell’art. 83 c. 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. : 

Considerato che  
• in esito alle risultanze delle operazioni di gara la commissione giudicatrice ha valutato congrua e valida l’offerta 
presentata dalla ditta HAMILTON ITALIA Srl sia sotto l’aspetto tecnico che quello economico 
 
Precisato che, ai sensi degli artt. 101 e 102 del D. Lgs. 50/2019, del D.M. n. 49/2018 il Direttore dell’esecuzione 
responsabile della vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla procedura di cui trattasi per 
l’IRCCS IRST S.r.l., è stato indicato nella persona della Dott. Daniele Calistri, Responsabile del Laboratorio di 
Diagnostica Molecolare e Predittiva; 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 4 

Considerato che,  
 
- a seguito di quanto sopra, la spesa complessiva per l’affidamento della fornitura in oggetto risulta essere pari a € 
109.850,00 IVA esclusa, per una spesa complessiva pari a € 134.017,00 Iva inclusa come definito nella richiamata 
determinazione n. 46/2021 che col presente provvedimento si intende recepire integralmente;  
 
 
Dato atto che nelle richiamate determine n. 46/2021 e n. 31/2021 si evince che, per quanto di competenza IRST, la 
spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi per lo svolgimento del progetto GerSom è pari a € 48.350,00 IVA 
esclusa;  
Precisato che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 e 

s.m.i., il CIG master è 8798104918 e che il CIG derivato per l’IRCCS IRST SRL di Meldola è il seguente: 8997543F5B 

Verificata la copertura finanziaria; 

Attestata la regolarità tecnica; 

Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il presente 

provvedimento sul sito dell’Istituto 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

1. Di recepire integralmente i documenti che hanno determinato gli esiti della procedura di acquisto 
formalizzata con Determinazione di Alleanza Contro il Cancro (ACC) n. 46 del 13/09/2021 ad oggetto: 
Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 volta 
all’affidamento tramite RDO sul MEPA della fornitura di n. 1 Preparatore automatizzato di librerie 
genomiche per sequenziatore NGS per lo svolgimento del progetto GerSom per l’Istituto Romagnolo per lo 
studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. di Meldola (FC) – Determinazione di aggiudicazione con 
efficacia subordinata alla verifica dei requisiti. 

2. Di prendere atto che, per le motivazioni espresse in narrativa e nella richiamata Determina n. 46/2021 del 

13/09/2021 di Alleanza Contro il Cancro, risulta aggiudicatario della fornitura in oggetto la ditta HAMILTON 
ITALIA Srl, alle condizioni di cui alla documentazione di gara (agli atti della Stazione Appaltante), per la 
durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data del Verbale di Verifica (collaudo) con esito positivo, 
ovvero per le maggiori mensilità indicate in sede di Offerta Tecnica, in conformità a quanto stabilito nel 
paragrafo 6 del Capitolato Tecnico; 

3. di dare atto che ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 L. 136 
del 13/08/2010 e s.m.i. il CIG Master è 8798104918, mentre il CIG derivato di riferimento per IRCCS IRST 
S.r.l. è: 8997543F5B; 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 4 

4. di dare atto che la spesa presunta complessiva IRST per il periodo di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla 
data del Verbale di Verifica con esito positivo, ovvero per le maggiori mensilità indicate in sede di Offerta 
Tecnica, in conformità a quanto stabilito nel paragrafo 6 del Capitolato Tecnico è di € 48.350,00 IVA esclusa 

5. Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate da Alleanza Contro il Cancro anche per l’IRST Srl IRCCS 
6. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 la sottoscritta 

Dr.ssa Stefania Venturi, Direttore Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 
competenze richieste, la quale dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di 
dichiarazione mendace; 

7. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la dott. Daniele 
Calistri, Responsabile del Laboratorio di Diagnostica Molecolare e Predittiva, con responsabilità relativa alla 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto in contesto; 

8. Di dare atto che la presente fornitura troverà copertura finanziaria nei conti economici e nei rispettivi anni di 
competenza; 

9. Di dare mandato all’Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento sulla base degli 
interventi effettuati come meglio dettagliato nel capitolato tecnico qui integralmente richiamato anche se 
non materialmente allegato; 

10. Di precisare che sarà stipulato un contratto unico da parte di Alleanza Contro il Cancro per entrambi gli Enti; 
11. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
12. Di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà pubblicato sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria, al DEC del 
contratto IRST, al Direttore dell’Area Economico e Finanziaria IRST per l’espletamento dei relativi 
adempimenti amministrativi; 

14. Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate all’esecutività 
dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul sito istituzionale; 

15. Di trasmettere altresì il presente atto al Direttore Generale di Alleanza Contro il Cancro. 
 
 
 
                   Il Direttore 

    Area  Provveditorato 
Supporto amministrativo  
    Direzione di Presidio 

                                                                                                                    Dott.ssa Stefania Venturi 

Pubblicato il 30/11/2021 


		2021-11-30T12:05:49+0000
	Stefania Venturi




